
Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 28.09.2017 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DEI LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA 

BANCHINA DI VALLE DELLA STRADA COMUNALE CHE DA MORANDINO 

PORTA IN LOC. PASSABLU’ E AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CIG. ZAA2013C6F 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- l’Amministrazione del Comune di Valdaone ha manifestato la volontà di procedere alla sistemazione della 

strada che da loc. Morandino porta alla loc. Passablù attraverso l’allargamento della banchina della strada; 

- per tale motivo l’Amministrazione ha incaricato l’Ufficio Tecnico della redazione di una perizia di stima 

per la valutazione degli importi da stanziare per la sua esecuzione; 

- in data 08 settembre 2017 al prot. comunale n. 6502 l’ing. Walter Ferrazza in qualità di Tecnico Incaricato 

dell’Ufficio Tecnico del comune di Valdaone ha presentato la relativa perizia dei lavori con allegati oltre 

agli estratti cartografici, la sezione tipo, la documentazione fotografica e il computo metrico nonché il 

relativo quadro economico; 

Atteso che dagli elaborati viene precisato che il quadro economico generale è stato redatto tenendo 

conto della riduzione dell’8% come prescritto dalla normativa provinciale L.P. 14/2014; 

Ricordato atto che per il tratto della strada Morandino – Passablù ai sensi del contratto REP. N. 

261/2002, ai sensi dell’art. 15, vi è una compartecipazione alle spese di manutenzione straordinaria nella 

misura del 50% della ditta Mosca Costruzioni Snc di Mosca geom. Daniele di Bersone (TN) affittuari 

dell’area; 

Atteso che è necessario approvare la perizia per i lavori di allargamento della banchina di valle della 

strada comunale che da loc. Morandino porta in loc. Passablù come redatta in data 08 settembre 2017 al prot. 

comunale n. 6502 dall’ing. Walter Ferrazza in qualità di Tecnico Incaricato dell’Ufficio Tecnico del comune 

di Valdaone ed impegnare la relativa spesa complessiva dell’opera in modo che sia possibile procedere con i 

vari adempimenti necessari; 

Dato atto che il quadro economico dell’opera è il seguente: 

 
DESCRIZIONE IMPORTI in Euro 

A. LAVORI  

A.1 Importo dei lavori a base d’asta 17.019,80 

A.2 Oneri per la sicurezza  269.10 

A.4 Importo totale netto dei lavori 17.288,90 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Imprevisti (comprensivi di iva) 561,76 

B.2 Spese per attività tecnico-amministrativa 345,78 

B.3 Oneri fiscali (iva al 22% di A4+B1+B2+B3)  3.803,56 

B.4 Importo totale somme a disposizione 4.711,10 

TOTALE INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 22.000,00 

 
Vista l’autorizzazione n. 41/17 ns. prot. 4782 dd. 27.06.2017 acquisita dal progetto dal Servizio Foreste 

e Fauna per la trasformazione di coltura a scopo agrario dei terreni sottoposti a vincolo idrogeologico ubicati 

in loc. Passablù sulle pp. ff. 1131 e 1133/1/2 in C. C. Daone; 

Vista la relazione geologica e geotecnica a firma del geol. Silvio Alberti dd. 01.08.2017 ns. prot. n. 

6944 di data 27/09/2017; 

Considerato che le opere in questione si riferiscono ad interventi per i quali non vi è la necessità di 

ottenere la conformità urbanistica dell’intervento da parte della Commissione Edilizia competente in quanto 

ai sensi degli art. 94 e 95 della L.P. n. 15/2015 per gli interventi soggetti a SCIA o ad opere libere, 

l’accertamento è sostituito da un comunicazione al comune competente accompagnata dagli elaborati 

progettuali e dalla dettagliata relazione di un tecnico abilitato; 

Dato atto che la perizia di cui al prot. n. 5740 dd. 08.08.2017 già costituisce comunicazione ai sensi 

dell’art. 94 comma 4 della sopra citata legge; 

Vista la dichiarazione redatta ai sensi dell’art. 94 comma 4 della LEGGE PROVINCIALE PER IL 

GOVERNO DEL TERRITORIO 2015 Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 della conformità delle opere 

da realizzare agli strumenti urbanistici e ai regolamenti edilizi vigenti e l'assenza di contrasto con quelli 

adottati, e il rispetto delle norme in materia di sicurezza e igienicosanitarie. 

Vista la disponibilità finanziaria alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Capitolo 

9170 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del Bilancio di Previsione 2017-2019 esercizio 2017; 



Dato atto che l’esecuzione dei lavori avverrà in economia, ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10.09.1993, n. 

26 e ss.mm., mediante il sistema dell’amministrazione diretta con pagamento su fattura, di cui all’art. 176, 

comma 1, lett. c), del Regolamento di attuazione della L.P. 26/93, approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 

9-84/Leg.; 

Dato atto che a seguito dei sopralluogo effettuati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico in data 

18/09/2017 e in data 27/09/2017 lo stesso ha riformulato gli importi relativi ai lavori da eseguire in quanto 

parte degli stessi risultavano di fatto già eseguiti e, seppure conformi a quanto progettualizzato, sono 

comunque stati stralciati dalla stima; 

Visto che l’opera pubblica risulta da completare e che a seguito della dichiarazione dell’impresa ns. 

prot. 7019 dd. 28.09.2017 che in buona fede ha eseguito i lavori, la stessa dichiara di non avere nulla a che 

pretendere per i lavori già eseguiti e gli stessi risultano nella piena disponibilità dell’ente; 

Dato atto che i lavori eseguiti rivestono utilità pubblica e, acquisiti senza corrispettivo, entrano nel 

patrimonio dell’ente; 

Visto il nuovo quadro economico contenuto nella nuova perizia dei lavori dd. 27/09/2017 ns. prot. 7004 

dd. 28.09.2017: 

 
DESCRIZIONE IMPORTI in Euro 

A. LAVORI  

A.1 Importo dei lavori a base d’asta 10.268,93 

A.2 Oneri per la sicurezza  269.10 

A.4 Importo totale netto dei lavori 10.538,03 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Imprevisti (comprensivi di iva) 797,82 

B.2 Spese per attività tecnico-amministrativa 345,78 

B.3 Oneri fiscali (iva al 22% di A4+B1+B2+B3)  2.318,37 

B.4 Importo totale somme a disposizione 3.461,97 

TOTALE INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 14.000,00 

 

Visto che il Sindaco ha individuato la ditta Mosca Costruzioni Snc di Mosca geom. Daniele con sede a 

Valdaone (TN) per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, che ha offerto un ribasso del 17,070 % (con nota 

prot. n. 7020 del 28.09.2017); 

Vista la LP 26/93 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2017-2018-2019, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000, che assegna ai Responsabili di Servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la 

realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali 

di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

Vista la nomina dei Responsabili dei Servizi effettuata dal Sindaco in data 12 aprile 2017 prot. n. 2814 e 

vista la delega effettuata sempre in data 12 aprile 2017 prot. n. 2817; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 

Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter 

L.R. 1/1993 e s.m, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 

153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento 

di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa 

impegnata con la presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, favorevolmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, a tutti gli effetti, per le motivazioni espresse nelle premesse, la perizia per i lavori di 

allargamento della banchina di valle della strada comunale che da loc. Morandino porta in loc. Passablù 

consegnata in data 08 settembre 2017 al prot. comunale n. 6502 e la successiva integrazione - perizia 

REVISIONE n. 1 ns. prot. n. 7004 dd. 28.09.2017 come redatte dall’ing. Walter Ferrazza in qualità di 

Tecnico Incaricato dell’Ufficio Tecnico del comune di Valdaone che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione anche se materialmente non allegata. 

2. Di acquisire i lavori eseguiti nel patrimonio dell’ente poiché rivestono utilità pubblica. 

3. Di affidare, per le motivazioni espresse nelle premesse, l’esecuzione dei lavori da completare previsti 

nella perizia REVISIONE n. 1 ns. prot. n. 7004 dd. 28.09.2017 per l’allargamento della banchina di 



valle della strada comunale che da loc. Morandino porta in loc. Passablù, in economia ai sensi dell’art. 

52 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., mediante affido diretto dei lavori alla ditta Mosca Costruzioni 

Snc di Mosca geom. Daniele di Bersone (TN); 

4. Di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse, il seguente quadro economico 

dell’intervento: 

 
DESCRIZIONE IMPORTI in Euro 

A. LAVORI  

A.1 Importo dei lavori a base d’asta 10.268,93 

A.2 Oneri per la sicurezza  269.10 

A.4 Importo totale netto dei lavori 10.538,03 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Imprevisti (comprensivi di iva) 797,82 

B.2 Spese per attività tecnico-amministrativa 345,78 

B.3 Oneri fiscali (iva al 22% di A4+B1+B2+B3)  2.318,37 

B.4 Importo totale somme a disposizione 3.461,97 

TOTALE INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 14.000,00 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva dell’intervento in oggetto, pari a Euro 14.000,00= alla Missione 10 

Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Capitolo 9170 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - 

del Bilancio di Previsione 2017-2019 l’esercizio 2017. 

 

6. Di dare atto che la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e liquidazione delle opere è 

stata affidata all’ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, e per 

tale motivo viene istituito l’ufficio di direzione dei lavori di che trattasi, affidando l’incarico all’ing. 

Walter Ferrazza. 

 

7. Di dare atto che la ditta Mosca Costruzioni Snc di Mosca geom. Daniele di Bersone (TN), dovrà 

rimborsare al Comune di Valdaone la quota del 50% della spesa, ai sensi dell’art. 15 del contratto rep. 

N. 261/2002, che sarà rendicontata in fase di contabilità finale. 

 

8. Di accertare l’entrata di cui al punto precedente pari ad € 7.000,00 al Titolo 4 Tipologia 02 Categoria 

0300 (capitolo 2552 Conto Piano Finanziario E.4.02.03.03.000) del bilancio di previsione 2017-2019 

per l’esercizio 2017. 

 

9. Di dare atto che la parte contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il 

CIG assegnato che risulta essere il seguente: CIG. ZAA2013C6F. Le parti convengono che qualsiasi 

pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente 

dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la 

controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il 

pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

 

10. Di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere (art. 32, comma 14, del D. Leg. vo 50/2016): è nella facoltà 

delle parti effettuare lo scambio mediante PEC o strumenti analoghi negli Stati membri con 

l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione del medesimo provvedimento. 

 

11. Di dichiarare che la spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2017. 

 

12. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

 

13. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 4, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 

Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 

3/L 

 

 



14. Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 

consiliari ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi regionali 

sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° 

febbraio 2005, n. 3/L. 

 

15. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a) opposizione alla giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 75, comma 5, 

del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino 

Alto – Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi codice del 

processo amministrativo – D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; (*) 
 

(W.F.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


